
 

 

Lokal åtgärdsplan för Brotts och drogförebyggande 
arbete i Mariestad kommun 2024 

 
I Mariestad kommun bor det 24 768 invånare och kommunen står inför stor tillväxt, med flera stora 
etableringar och befolkningsökning. Vision Mariestad 2024 ”Vi skapar drömläge tillsammans” är ledstjärna 
i arbetet med kommunens fortsatta utveckling och strävan att nå 40 000 invånare år 2040. 

Trygghetsskapande arbete är centralt för att såväl befintliga som nytillkomna invånare ska kunna leva och 
må bra i vår expanderande kommun och det brotts- och drogförebyggande arbetet är av stor vikt. 
Mariestads kommunfullmäktige har under rådande mandatperiod fem övergripande mål, varav ett 
”Mariestad – en trygg kommun för alla”. Målet framhåller att Mariestad ska vara en trygg samhällspelare med 
engagemang och medborgarfokus och ska mätas utifrån tre indikatorer som berör trygghet i våra 
offentliga miljöer.  

Trygghet och säkerhet är alltså centrala värden för god livskvalitet, vilket de kommunövergripande 
styrdokumenten Strategi för Agenda 2030 och Folkhälsoplan 2022–2030 framhåller. 

 

Bakgrund 

Denna åtgärdsplan, med grund i den nya lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete 
(2023:196), innefattar insatser och åtgärder kopplat till såväl social hållbarhet som offentliga miljöer. 
Drogförebyggande arbete är ett politiskt prioriterat område som även inkluderas i denna åtgärdsplan. 

Åtgärdsplanen utgör en plattform för tvärsektoriell samverkan mellan kommunens förvaltningar och 
externa aktörer som till exempel Polismyndigheten med syfte att brottsligheten minskar och att tryggheten 
ökar.  

 

 



 
 

Genomförande och uppföljning av åtgärdsplanen 

De åtgärder som redovisas i planen är främst åtgärder som kräver särskilda insatser avseende samordning 
och samverkan mellan förvaltningarna. Flertalet av åtgärderna är pågående insatser och ingår i 
kommunens ordinarie arbete, vissa är en vidareutveckling av det arbete som redan genomförs och några är 
helt nya för kommunen. Åtgärderna ska inte ses som en ensam lösning för att minska brottsligheten, utan 
ska ingå i kommunens ordinarie arbete och insatser av mer genomgripande strukturell nivå.  

Det brottsförebyggande och trygghetsskapande området är omfattande och kräver således bred samverkan 
med olika aktörer för att angripa problemen effektivt. Därutöver krävs samverkan med näringsliv, 
civilsamhälle och andra myndigheter.  

För att få en sammanhållen bild av hur arbetet fortlöper kommer åtgärdsplanen i sin helhet att följas upp 
årligen. I uppföljningen kommer det att framgå huruvida åtgärden är pågående, påbörjad eller ej påbörjad. 
Detta ska vid tillfället för uppföljningen delges säkerhetschef. Om det finns behov kan åtgärdsplanen 
uppdateras eller kompletteras med fler eller reviderade åtgärder för att bättre tillgodose behoven som 
framkommer i den lägesbild som kommunen enligt lagstiftningen ska sammanställa minst vartannat år. 
Det åligger säkerhetschefen att årligen återrapportera det brottsförebyggande och trygghetsskapande 
arbetet till kommunstyrelsen. 

 

Vad innebär brottsförebyggande arbete? 

Brottsprevention eller brottsförebyggande åtgärder syftar till att minska, begränsa eller eliminera 
brottslighet och dess skadeverkningar. Åtgärderna som sätts in syftar till att minska brottsligheten, minska 
risken för utsatthet och öka tryggheten. Preventivt arbete kan delas in i tre nivåer: 

Universell prevention: Förebyggande åtgärder riktade mot den breda allmänheten eller till en större grupp 
av människor. De universella insatserna innefattar även tydliga rutiner och system för snabb uppföljning 
av riskfaktorer.  

Selektiv prevention: Riktade insatser till personer, miljöer eller aktiviteter i riskzon eller som är särskilt 
sårbara för brottslighet eller utsatthet. Dessa insatser sätts in för att tidigt åtgärda problem och stödja. 

Indikerad prevention: Särskilda insatser till personer, miljöer eller aktiviteter med risk för upprepad 
utsatthet eller återfall i brott. Insatserna handlar ofta om mer komplexa situationer i behov av ett 
intensivare stöd från flera aktörer och sektorer i samhället under en längre period.  

Vid brottsprevention är det viktigt att det sker en kombination av arbete i de olika nivåerna. Det 
universella och breda brottsförebyggande arbetet är viktigt för att förebygga brott i det långsiktiga 
perspektivet. Kommunen har genom främst arbetet mot barn och unga och deras föräldrar en unik 
möjlighet att agera innan brott, utsatthet och otrygghet uppstår. Åtgärder inom ramen för den selektiva 
och indikerade preventionen är också viktiga för att stävja en pågående utveckling i det korta perspektivet 
och för att hindra att nya generationer socialiseras in i kriminalitet i det mer långsiktiga perspektivet 
(Tryggare Sverige, 2018, SKR.se). 

 

Åtgärdsplanen 

Nedanstående insatser i åtgärdsplanen har bäring på flera typer av brottslighet och människors rädsla och 
oro för att utsättas för brott. Det är viktigt att kommunens berörda verksamheter arbetar med långsiktiga  



 
 

insatser för att minska brottsligheten och öka tryggheten. Mariestad kommun arbetar aktivt inom ett flertal 
områden och särskild stor vikt vid att förebygga ogynnsam utveckling hos barn och ungdomar genom 
bland annat SSPF-modellen (skola, socialtjänst, polis och fritid) och att erbjuda föräldrastöd. Kommunen 
arbetar också aktivt med att förebygga våldsutövande och skadegörelse. Vidare förebyggs stöld och 
tillgreppsbrott. Kommunen ska också långsiktigt arbeta för att bland annat behålla ett tryggt hamnområde 
och stadspark, med diverse åtgärdande insatser med koppling till belysning och viss bevakning i 
hamnområdet. Vidare ska kommunen undersöka invånarnas upplevda oro kring att gå ut sent på kvällen, 
valt en annan väg samt avstått från aktivitet på grund av oro att utsättas för brott. 

 

  



 
 

Brottsförebyggande arbete, återkommer varje år: 
TID INSATS  HUVUDANSVARIG UPPFÖLJNING 
Varannan vecka EST-samverkan: 

Samverkan med operativa funktioner i kommunernas 
verksamheter och externa samarbetsparter gällande 
lokal nulägesbild som framkommer av den 
kontinuerliga kartläggningen av otrygghet och brott i 
kommunen.  
Målsättningen är att öka tryggheten och minska 
brottsligheten.  

Brotts- och drogförebyggare 
(Säkerhetschef) 

Åtgärden följs upp vid BRÅ-
sammanträden fyra gånger per år, i 
bokslutet för kommunens 
säkerhetsarbete i slutet på året. Vid 
årsskifte görs en årsredovisning i 
säkerhetssystemet Embrace. 

4 gånger per år Strategiskt lokalt brottsförebyggande råd: 
Tjänstemannaberedning för brottsförebyggande och 
ANDTS-frågor. I rådet ingår tjänstepersoner i 
kommunens förvaltningar från Mariestad, Töreboda 
och Gullspång samt polismyndigheten. 
 
 

Kommunstyrelsen 
(Samhällsbyggnadschef delegerar 
uppgifter till brotts- och drogförebyggare) 
 
 

Arbetet följs upp i årsanalysen som 
genomförs i slutet på varje år. 
 
 

Varje vecka Kartläggning av otrygghetsskapande händelser 
och brottslighet: 
Rapportering av händelser och anmälda brott från 
samverkans och samarbetsparter i 
kartläggningssystemet EMBRACE. 

Brotts- och drogförebyggare 
Säkerhetschef 

Arbetet följs upp vid EST-samverkan 
varannan vecka, BRÅ fyra gånger per år 
samt i årsanalysen. 

Kontinuerligt under året, 
minst fem vandringar 

Trygghetsvandringar: 
Dessa vandringar syftar till att förbättra och öka 
tryggheten i olika utemiljöer på utvalda platser genom 
belysning, insyn, buskage, klotter samt minska 
ödslighet. Det ges också möjlighet att fördjupa det 
demokratiska samtalet mellan medborgare och 
representanter för samhällets offentliga instanser. Vid 

Brotts- och drogförebyggare och 
folkhälsostrateg 
 
 

Arbetet dokumenteras och följs upp 
genom att kontrollera målsättningen med 
fem genomförda trygghetsvandringar. 
 
Behandlas på Strategiskt lokalt 
brottsförebyggande råd. 
 



 
trygghetsvandringarna ingår det att ta fram förslag på 
lösningar.  

Vartannat år (uppdateras 
2025) 

Medborgarlöfte: 
Samverkansöverenskommelse mellan Mariestad 
kommun och Polismyndigheten, Östra Skaraborg. 
Beskriver vilka åtaganden kommunen och polisen 
gemensamt ska åta sig kopplat till det trygghets- och 
brottsförebyggande arbetet. Medborgarlöftet ska 
således hantera lokala problem, öka tryggheten och 
minska brottsligheten i ett område. 
 

Kommunstyrelsen 
Säkerhetschef 

I slutet på varje period ska ett 
medborgarlöfte summeras om 
åtagandena i dokumentet fullgjorts av 
ingående samverkande parter. 

4 gånger per år Ungdomsforum: 
Samverkansforum där socialtjänst, skola, fritid och 
polis träffas. Delar lägesbild och utbyter information. 
Ungdomsforum är ett samverkansforum för rektorer, 
chefer och medarbetare från grund- och 
gymnasieskola, kommunala aktivitetsansvar, 
socialtjänstens barn- och ungdomsenhet, 
familjestödsenhet och vuxenenhet, kultur- och 
fritidsavdelning, folkhälsostrateg, brotts- och 
drogförebyggare samt polisens ingripande verksamhet 
och ungdomsutredare. Även fristående skolor 
medverkar i forumet. Syftar till att skapa gemensamma 
lägesbilder och behovsanalys av förebyggande och 
främjande insatser. 

Gymnasiechef och socialchef Arbetet följs upp i årsanalysen som 
genomförs i slutet på varje år. 

Löpande under året, 
efter behov 

SSPF samverkansgrupp: 
Samverkan skola, socialtjänst, polis och fritid kring 
ungdomar i riskzon att utveckla en kriminell livsstil 
eller vill bryta en kriminell livsstil. 
Arbetet bygger på en fast struktur och dagordning, 
återkommande möten och gemensamma 
åtagandeplaner.  

IFO-chef, och insats leds av samordnare 
för tidiga insatser socialtjänsten, barn och 
unga. 

Styrgrupp följer upp antal ärenden och 
förmedlar till årsredovisningen. 
 

Löpande under året, 
efter behov 

SIP: Samverkande aktörer Arbetet följs upp i årsanalysen som 
genomförs i slutet på varje år. Brotts- och 



 
När ett barn/en ungdom har behov av insatser och 
stöd från både hälso-och sjukvård och socialtjänst kan 
samordning av insatserna vara nödvändiga. SIP är ett 
verktyg för att bidra till ett sådant helhetsperspektiv. 
Personen som identifierar behov av SIP sammankallar 
till möte vid vilket en SIP ska upprättas. Denna plan 
följs sedan regelbundet upp och revideras. Vid ett SIP-
möte kan exempelvis socialtjänst, BUP, 
Barnmottagningen, BVC, skola, förskola eller 
familjebehandlare samt vårdnadshavare och utifrån 
lämplighet barnen/den unge delta. SIP kan förebygga 
att behov blir större och mer komplexa och då kan 
generera risk för kriminalitet eller droganvändning.  

drogförebyggare följer upp antal 
genomförda/upprättade behandlings 
insatser gällande SIP. 

Löpande Delta i Länsstyrelsen Västra Götalands nätverk: 
Brottsförebyggande ANDTS-relaterade frågor. 

Brotts- och drogförebyggare Antal nätverksträffar. 

5 gånger per år Partsamverkan Barn och Unga: 
Partssamverkan är en del i Vårdsamverkan Skaraborg 
och syftar till att nå en effektiv samverkan i frågor som 
berör flera parter. Målet är att barn, unga och föräldrar 
skall uppleva hälsa-, vård- och omsorgsinsatser som en 
helhet, utan gränser. Här ingår ex skola, vårdcentral, 
socialtjänst, BUP, barnhabilitering samt 
ungdomsmottagning. Partsamverkan Barn och unga 
följer en uppdragshandling som är gemensam för hela 
Skaraborg. 

Ordförande för Partsamverkan barn och 
unga 
 
 

Arbetet följs upp i årsanalysen som 
genomförs i slutet på varje år. Brotts- och 
drogförebyggare följer med ordförande 
upp om partsamverkans-forum skett vid 
5 gånger under året. 

Varannan vecka Sambu: 
Är en samverkan mellan hälso- och sjukvård, skola och 
socialtjänst. Syftet är att barn och unga ska få tidigt, 
samordnat stöd av ett team. Teamen träffas på fasta 
tider och alla verksamheter kan vända sig dit för att få 
hjälp med konsultation och samordning. Ofta handlar 
det om frågor som svårigheter med rutiner, socialt 
samspel eller skolfrånvaro. I teamet hjälps flera 
professioner åt med att tänka tillsammans kring vad 

Utbildningschef Årsredovisning genom att Brotts- och 
drogförebyggare följer upp antal 
genomförda SAMBU-ärenden. 



 
som kan vara ett bra stöd. Därefter får familjen en 
återkoppling med förslag på insats. På så sätt kan 
barnet/ungdomen/familjen direkt få rätt stöd på rätt 
nivå, istället för att behöva vända sig till flera olika 
ställen. 

Löpande under året Mini Maria 
Verksamhet för ungdomar 13–21 år, som har frågor 
eller problem som rör alkohol, droger eller spel om 
pengar. Även närstående är välkomna till Mini Maria. 
Arbetet på Mini Maria sker i samverkan med kommun 
och region där kuratorer, sjuksköterskor, psykologer 
och läkare arbetar tillsammans för att hjälpa ungdomen 
och närstående med råd, stöd och behandling.  

IFO-chef  Årsredovisning genom att Brotts- och 
drogförebyggare följer upp antal 
ungdomar som har insats hos Mini Maria. 

Vid behov Föräldrastöd till vårdnadshavare:  
Föräldrastöd till med barn/ungdom som är i riskzonen 
att utveckla skadligt bruk och/eller beroende samt 
kriminalitet. 

IFO-chef Antal individer som mottagit stöd. 

Varje läsår Information om skolans rutin mot droger: 
Rektor ansvarar för att elever och vårdnadshavare 
informeras om skolans rutin mot droger varje läsår 
från och med årskurs 1 på gymnasiet. 

Utbildningschef  
Gymnasiechef 

Genomfört Ja/Nej  

Löpande Lyfta ANDTS-frågor i hälsosamtal. Elevhälsochef Sammanställning av elevhälsodata en 
gång per läsår. 

Var tredje år, nästa gång 
2025. 

Delta i CAN-undersökningen (nationell 
drogvaneundersökning, åk 9 och åk 2 gym) 

Utbildningschef 
grundskolechef och gymnasiechef 
 
Rektorer fristående skolor 
 
Sammanställs av brotts- och 
drogförebyggare och folkhälsostrateg 

Genomfört Ja/Nej.  
Separat redovisning till berörda nämnder. 

Inför sommarlov FULL KOLL  
Sprida Länsstyrelsens plattform och  
kommunikationsmaterial FULL KOLL.  

Brotts- och drogförebyggare Genomfört Ja/Nej 



 
För att stötta föräldrar och andra vuxna har Sveriges 
länsstyrelser tagit fram FULL KOLL. Det är ett 
verktyg som ger information om ungdomar, alkohol 
och andra droger.   

Vid 
skolavslutning/student 

Orka hela dagen 
Arbete för en trygg, säker och nykter skolavslutning 
och student. Målsättningen är att minska 
berusningsdrickandet och omsorgsfullt bevara den 
unika traditionen med utkastare. I detta arbete 
samverkar socialtjänst, utbildning, kultur och fritid, 
polis, ambulans, svenska kyrkan, NTF Skaraborg och 
lokalt näringsliv. 

Brotts- och drogförebyggare och 
Folkhälsostrateg 

Genomfört, Ja/Nej. 

Vid student och 
skolavslutning 

Trygghetsvandring: 
Sker under dag och kvällstid under student-dagen och 
skolavslutnings-dagen. Syftet med denna insats är att 
det ska vara en trygg, säker och nykter student och 
skolavslutning. 
 
Samverkan sker mellan socialtjänst, kultur och fritid, 
polis och svenska kyrkan.     

Brotts- och drogförebyggare och 
Folkhälsostrateg 

Genomfört, Ja/Nej 

Alla 
serveringsverksamheter 
minst en gång per år  

Alkoholtillstånd 
Tillsyn av verksamheter som serverar alkohol eller 
säljer tobak. 

Miljöchef 
Alkoholhandläggare 

Antal genomförda tillsynstillfällen 
Antal anmärkningar 

En gång per år Utbildning för krogrelaterad personal Miljöchef 
Alkoholhandläggare 

Antal deltagare från Mariestad 

Tre veckor under 
sommarperioden 

Sommarlovsaktiviteter: 
Drogfria och kostnadsfria aktiviteter. Fritidsgårdarna 
Elvärket och Blåbäret flyttar ut i området Alhagen. 
Målgrupp barn/ungdomar åk 1-9. 

Kultur- och fritidschef Genomfört, Ja/Nej 
Antal deltagande unga 

En gång per år Kunskapshöjande insatser till personal inom 
förskola med kopplingen våld i nära relation. 

Rektor Genomfört, Ja/Nej 

 

 



 
 

Särskilda åtgärder utifrån specifika uppkomna problem 

TID PROBLEM ORSAK INSATS HUVUDANSVARIG UPPFÖLJNING 
Höst/Vinter 
2024 

Stök på Biblioteksområdet 
med unga vuxna med 
missbruksproblematik. 

Värmestuga för personer under 
vintertid och har blivit ett område 
där ett flertal individer med 
missbruksproblematik möts på. 

Högre polisnärvaro, 
rondering. Kommunpolis 
har informerat personal 
som arbetar på 
biblioteket om hur dom 
kan agera när en olämplig 
person inkommer i deras 
verksamhet. 
Kommunpolis fortsätter 
tät dialog med personal 
på biblioteket. 

Kommunpolis i samverkan 
med brotts- och 
drogförebyggare 

Antal incidenter då 
polis eller 
bibliotekspersonal 
behövt avlägsna 
individer 

Höst 2024 Enligt NTU (nationella 
trygghetsundersökningen), 
Upplevd otrygghet bland 
invånarna. Oro som upplevs 
för att gå ut sent på kvällen, 
valt en annan väg samt 
avstått från aktivitet på 
grund av oro att utsättas för 
brott. 
 

Utifrån icke tillräcklig kvalitativ 
data är orsak ej fastställd 

Orsaksanalys skall göras. 
Medborgardialog 

Brotts- och drogförebyggare 
i samverkan med 
kommunpolis 

Antal 
medborgardialoger och 
sammanställning av 
upplevda otrygga 
platser 

Hösten 
2024 

Enligt NTU (nationella 
trygghetsundersökningen), 
Självrapporterad utsatthet 
för cykelstölder har ökat. 

Utifrån icke tillräcklig data är orsak 
ej fastställd 

Orsaksanalys skall göras 
Sammanställning av 
polisanmälningar 
 

Brotts- och drogförebyggare 
i samverkan med 
kommunpolis 

Hösten 2024 

Hösten 
2024 

Stök i hamnområdet, främst 
sommartid. 

Motorburen ungdom med en del 
buskörning. 

Securitas rondering sker 
under sommartid. Tagg-
system till servicehusen. 

Teknisk chef Uppföljning sker under 
hösten 2024 genom 
EST-forum i samverkan 
med Brotts- och 



 
Vuxna med 
missbruksproblematik/kriminalitet 
som vistas i hamnområdet. 

Tillsyn och närvaro av 
polis. Kommunens 
personal bemanning 
under sommaren har god 
kännedom om 
hamnområdet. 

drogförebyggare,  
Tekniska förvaltningen, 
Mariehus och 
kommunpolis. Samtliga 
aktörer följer upp om 
insats har resulterat i ett 
tryggare hamnområde 
med mindre incidenter. 

Hösten 
2024 

Otrygg miljö i stadsparken 
och runt Biblioteksområdet. 

Sittbänkar som flyttas runt, vilket 
skapar otrygghet. Dålig belysning. 

Trygghetsvandring 
genomfördes 2024-03-18. 
Insats som ska ske är att 
bänkarna ska monteras 
och gjutas fast. Belysning 
ska ses över. Insats kring 
sittbänkar kommer att ske 
under våren 2024 och 
belysningen ses över 
under 2024. 
Polisrondering för att 
främja trygghet och 
minska brottslighet. 

Teknisk chef 
 
Sittbänkarna-Tekniska 
förvaltningen, gata/park 
 
Belysning- Tekniska 
förvaltningen, fastighet 

EST-arbetet och 
Brotts- och 
drogförebyggare följer 
upp om insats kring 
bänkar och belysning är 
genomförd. 

Höst/Vinter 
2024 

Otrygga platser kopplat till 
pendelparkering. Förekom 
bränsleborrningar i fordon 
under 2023.  

Utifrån icke tillräcklig data är orsak 
ej fastställd.  

Orsaksanalys skall göras. 
Undersöka behov av 
kamerabevakning vid 
pendelparkeringarna vid 
stationshuset och Karleby  
samt kamerabevakning på 
Nya torget. 
Sammanställning av 
polisanmälningar ska 
genomföras. 

Brotts- och drogförebyggare 
i samverkan med 
kommunpolis 

Höst/Vinter 2024 

 


